
Data 29.05.2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Fondi limit: 10.983.333 (dhjetë milion e nëntëqind e tetëdhjetë e tre mijë e treqind e tridhjetë 

e tre  ) leke pa t.v.sh (Monedha), pa TVSH.  

Loti 1 Blerje automjeti zjarrfikës  10.150.000 (dhjetë milion e njëqind e pesëdhejtë mijë lekë pa 

tvsh) 

Loti 2  Blerje automjeti policie  833.333  (tetëqind e tridhjetë e trë mijë e treqind e tridhjetë e tre 

lekë pa tvsh)  

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
Automjete   34000000‐7 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

Fondi limit:Blerje automjeti  10.983.333 (dhjetë milion e nëntëqind e tetëdhjetë e tre mijë e 

treqind e tridhjetë e tre  ) leke pa t.v.sh (Monedha), pa TVSH.  

Loti 1 Blerje automjeti zjarrfikës  10.150.000 (dhjetë milion e njëqind e pesëdhejtë mijë 

lekë pa tvsh) 

Loti 2  Blerje automjeti policie  833.333  (tetëqind e tridhjetë e trë mijë e treqind e 

tridhjetë e tre lekë pa tvsh)  

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Gjirokastër ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

 



 

LOTI 1 BLERJE AUTOMJET ZJARRFIKËS 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe nenit 

.................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël te vlerës së fondit limit të këtij loti . Kriteri konsiderohet 

i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  , në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 



për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti 

ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke 

iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2022-

2023-2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet 

duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, 

nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance 

të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

 

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti 

ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo 

më pak se 40% e vlerës së fondit limit të këtij loti. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, 

duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se ... % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

 

 

2.4 Operatori ekonomik te jete pajisur me licencën e veprimtarisë “Shitblerja e mjeteve rrugore 

me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura”, me kodin VII.3.B.2, në Qendrën 

Kombëtare të Licencimit (QKL) 

 

 

Argumentim: 

L I G J Nr. 9573, datë 3.7.2006 PËR AUTORIPARIMIN, SHITBLERJEN, DEPOZITIMIN E 

MJETEVE RRUGORE ME MOTOR, TË RIMORKIOVE DHE PJESËVE TË TYRE TË DALA 

JASHTË PËRDORIMIT OSE TË BRAKTISURA DHE PËR VEPRIMTARITË QË LIDHEN 

ME TO 

KREU III 

 SHITBLERJA E MJETEVE 

 Neni 12  

Veprimtaria e shitblerjes së mjeteve të reja ose të përdorura 1. Veprimtaria e shitblerjes së 

mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura, u lejohet vetëm 

subjekteve juridike, të regjistruara në seksionin përkatës të regjistrit, pranë Drejtorisë së 

Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor. 

Në bazë të UDHËZIMIT  Nr. 1545, datë 29.3.2016SHITBLERJA E MJETEVE RRUGORE ME 

MOTOR DHE/OSE E RIMORKIOVE, TË REJA OSE TË PËRDORURA, TË 

AUTORIZUARA NGA PRODHUESI 

Neni 1 

 Subjektet juridike, për të marrë licencën e veprimtarisë “Shitblerja e mjeteve rrugore me motor 

dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura”, me kodin VII.3.B.2, në Qendrën Kombëtare të 

Licencimit (QKL), në juridiksionin e të cilit është selia e subjektit, dhe për të ushtruar 

veprimtarinë e shitblerjes se mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të 

përdorura, të autorizuara nga prodhuesi, duhet të disponojnë pajisjet, instrumentet, ambientet e 



nevojshme, si dhe duhet të plotësojnë kushtet dhe procedurat, respektivisht, sipas neneve 

përkatëse të këtij udhëzimi. 

2.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit me shpenzimet e veta 

2.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë për plotësimin e 

specifikimeve të vendosura nga ana e AK  

2.7 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ngarkojë në SPE foto të automjetit si dhe të lejes së 

qarkullimit së kësaj të fundit ku të jenë të evidentueshme secila prej specifikimeve te kerkuara 

nga ana e AK 

 

Argumentim 

 

Autoriteti kontraktor ka të drejtë të kërkojë paraprakisht foto të automjetit për ti ardhur në 

ndihmë për vlerësimin e specifikimeve teknike dhe për mosdështimin e procedurës në fazën e 

dorëzimit të mjetit për shkak të mosplotësimit të specifikimeve teknike 

 

2.8 Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë një deklaratë për garancinë e automjetit për 

nje  periudhën 6 mujore nga data e dorëzimit tek autoriteti kontraktor. 

 

_ Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet ekonomike – 

financiare si dhe kapacitetet teknike, per realizimin e te gjitha loteve për të cilat ka ofertuar 

 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim 

 

 

 

 

LOTI 2 BLERJE AUTOMJET POLICIA 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 



b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe nenit 

.................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël se  40% vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i 

përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  , në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti 

ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke 

iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë 



 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2022-

2023-2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet 

duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, 

nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance 

të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

 

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti 

ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

  

2.9 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo 

më pak se 20% e vlerës së fondit limit të këtij loti. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, 

duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

c) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

d) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se ... % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 



2.4 Operatori ekonomik te jete pajisur me licencën e veprimtarisë “Shitblerja e mjeteve rrugore 

me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura”, me kodin VII.3.B.2, në Qendrën 

Kombëtare të Licencimit (QKL) 

 

Argumentim: 

L I G J Nr. 9573, datë 3.7.2006 PËR AUTORIPARIMIN, SHITBLERJEN, DEPOZITIMIN E 

MJETEVE RRUGORE ME MOTOR, TË RIMORKIOVE DHE PJESËVE TË TYRE TË DALA 

JASHTË PËRDORIMIT OSE TË BRAKTISURA DHE PËR VEPRIMTARITË QË LIDHEN 

ME TO 

KREU III 

 SHITBLERJA E MJETEVE 

 Neni 12  

Veprimtaria e shitblerjes së mjeteve të reja ose të përdorura 1. Veprimtaria e shitblerjes së 

mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura, u lejohet vetëm 

subjekteve juridike, të regjistruara në seksionin përkatës të regjistrit, pranë Drejtorisë së 

Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor. 

Në bazë të UDHËZIMIT  Nr. 1545, datë 29.3.2016SHITBLERJA E MJETEVE RRUGORE ME 

MOTOR DHE/OSE E RIMORKIOVE, TË REJA OSE TË PËRDORURA, TË 

AUTORIZUARA NGA PRODHUESI 

Neni 1 

 Subjektet juridike, për të marrë licencën e veprimtarisë “Shitblerja e mjeteve rrugore me motor 

dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të përdorura”, me kodin VII.3.B.2, në Qendrën Kombëtare të 

Licencimit (QKL), në juridiksionin e të cilit është selia e subjektit, dhe për të ushtruar 

veprimtarinë e shitblerjes se mjeteve rrugore me motor dhe/ose e rimorkiove, të reja ose të 

përdorura, të autorizuara nga prodhuesi, duhet të disponojnë pajisjet, instrumentet, ambientet e 

nevojshme, si dhe duhet të plotësojnë kushtet dhe procedurat, respektivisht, sipas neneve 

përkatëse të këtij udhëzimi. 

 

 

2.5  Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë, me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit me shpenzimet e veta.  

2.6  Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqes një deklaratë për plotësimin e 

specifikimeve të vendosura nga ana e AK  

2.7  Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ngarkojë në SPE foto të automjetit si dhe të lejes 

së qarkullimit së kësaj të fundit ku të jenë të evidentueshme secila prej specifikimeve te kerkuara 

nga ana e AK 



Argumentim 

 

Autoriteti kontraktor ka të drejtë të kërkojë paraprakisht foto të automjetit për ti ardhur në 

ndihmë për vlerësimin e specifikimeve teknike dhe për mosdështimin e procedurës në fazën e 

dorëzimit të mjetit për shkak të mosplotësimit të specifikimeve teknike 

 

 

 

2.8  Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë një deklaratë për garancinë e automjetit 

për periudhën 6 mujore nga data e dorëzimit tek autoriteti kontraktor. 

__ Operatori ekonomik ofertues në më shumë se një Lot, duhet të ketë kapacitetet ekonomike – 

financiare si dhe kapacitetet teknike, per realizimin e te gjitha loteve për të cilat ka ofertuar 

 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim 

 

 

 

 

NJËSI  E PROKURIMIT 

 

Rigelsa Alikaj                                      Bexhet Baxhella                                       Alfons Alikaj   


